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 Abstrakt

V mé bakalářské práci je zpracován klasický ošetřovatelský proces, který se

zabývá v poslední době velice aktuálním tématem - nemocný s nádorem střev.

V úvodu práce je zmiňován důvod kvůli kterému bylo vybráno téma

„kolorektální karcinom“, jeho aktuálnost a číselné srovnání jeho incidence a mortality

v porovnání s jinými státy.

Teoretická část se zabývá především anatomií a fyziologií tlustého střeva,

samotným onemocněním, jeho diagnostikou a léčbou. Dále se v této části uvádí

základní informace o nemocném, průběh jeho hospitalizace a použitá terapie.

Praktická část se zabývá samotným ošetřovatelským procesem, jsou zde

zpracovány ošetřovatelské anamnézy a diagnózy, které byly vypracovány dle

subjektivních a objektivních poznatků získaných během péče o nemocného.

V závěru práce je provedeno shrnutí celkového průběhu hospitalizace a

pacientova další prognóza.

Abstract

In my bachelor’s paper, the classic nursing process is elaborated; its theme that

is particularly topical currently is a patient with intestinal tumour.

The reason why the theme “colorectal carcinoma” was chosen is described in the

preamble: it is mainly the current high frequency of this diagnosis. The numerical

comparison if its incidence and mortality in the Czech Republic and worldwide are

described here.

The theoretical part deals mainly with anatomy and physiology of large

intestine, factual disease, its diagnostics and therapy. Basic information related to the

patient, course of his hospitalization, and the used therapy are also described here.

The practical part deals with the actual nursing process; case history of illness

and diagnosis that was elaborated on the basis of subjective and objective information

gained during the patient’s treatment are described in this part.

The closing part summarises the overall hospitalisation course and future prognosis of

the patient.
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1 ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala ošetřovatelský proces u

nemocného s nádorem střev. Toto téma jsem si vybrala nejen z důvodu, že se s touto

diagnózou setkávám při každodenní praxi, ale také proto, že Česká republika patří mezi

země, kde se rakovina tlustého střeva a konečníku, odborným názvem kolorektální

karcinom, vyskytuje mimořádně často (Příloha č.:1). Kolorektální karcinom (KRK) je

nejčastějším zhoubným nádorem trávicího ústrojí. Po nádoru plic a mléčné žlázy, je

třetím nejčastějším zhoubným novotvarem na světě vůbec. V České republice zaujímá

první místo u mužů a druhé místo u žen, u nichž je na prvním místě karcinom prsu.

KRK je civilizační onemocnění. Jeho celosvětová incidence je rozdílná

v závislosti na vyspělosti země. Z dosavadních studií jednoznačně vyplývá výrazně

vyšší výskyt tohoto onemocnění ve vyspělých státech. Incidence tohoto onemocnění se

u nás od roku 1960 trvale zvyšuje. Do roku 1989 se zvýšil počet nových onemocnění

téměř třikrát a počet úmrtí více než dvakrát. Úmrtnost na tyto nádory je relativně

vysoká. Nádory tlustého střeva představují zhruba 8% a nádory rekta více než 7% všech

nádorových úmrtí. V absolutních číslech to tedy znamená, že průměrně ročně v ČR

nově onemocní KRK kolem 8000 osob a přes 5000 lidí ročně zemře.

Příčinou vysoké úmrtnosti je skutečnost, že prakticky polovina nádorů je zjištěna

až v pokročilém stadiu. Dle statistických průzkumů v roce 1989 dosáhla incidence

nových onemocnění v tehdejším Československu 53,8 na 100 000 obyvatel, čímž se

naše republika zařadila na první místo v celosvětových statistikách. V roce 1997 byla

celková incidence nových onemocnění 73,5 na 100 000 obyvatel. Poslední dostupné

údaje jsou z roku 2005, kdy incidence u mužů dosáhla 95 na 100 000 obyvatel, což je

4746 nově vzniklých případů za rok. U žen ve stejném období dosáhlo incidence 61,7

na 100 000 obyvatel, což znamená 3236 nově vzniklých případů za rok. Celkově v roce

2005 přibilo 7982 nových případů KRK, to je přibližně 160 na 100 000 obyvatel.

KRK postihuje především věkovou skupinu nad 50 let, s mírnou převahou mužů.

Problém tohoto onemocnění je v tom, že nebývá rozpoznáno včas a pacientovi je

poskytnuta léčba až ve chvíli, kdy se u něj vyskytnou metastázy. Zhruba u 40 - 50%
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nemocných, lze předpokládat rozvoj jaterních metastáz, z nichž přibližně 25 % má

metastázy v době stanovení diagnózy primárního nádoru. Včasná diagnóza je proto

velmi důležitá. Pacienti, u kterých byl nádor zjištěn v prvním stadiu, mají naději na

přežití přes 80 % z operovaných osob.

Proto je u tohoto onemocnění nesmírně důležitá edukace již v ranném věku a

prevence především u nejvíce postižené skupiny, tedy u obyvatelstva nad 50 let.

V České republice tuto složku zdravotnictví zajišťují praktičtí lékaři, kteří povinně od

roku 2001 provádějí screening KRK. Tento screening spočívá v tom, že každé 2 roky

provádějí test okultního krvácení u obyvatel starších 50 let. Podle mého názoru by tyto

testy měly být prováděny rozhodně častěji. Pokud se prevence v ČR nezvýší, udržíme si

pravděpodobně ještě nějakou dobu svoje prvenství.

Pro svou práci jsem si vybrala pacienta, který je vzorovým příkladem

nedostatečné edukace, prevence a zanedbání prvních příznaků onemocnění. Díky tomu

bylo jeho onemocnění provázeno mnoha komplikacemi a nejen kvalita jeho života, ale i

celé jeho rodiny, byla výrazně snížena na mnohem delší dobu, než by byla

pravděpodobně při včasné diagnostice a následné léčbě.

(19, 20, 21)
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie tlustého střeva

Tlusté střevo je asi 1,2 až 1,5 metru dlouhé o průsvitu 4 až 8 centimetrů. V pravé

jámě kyčelní začíná vakovitým úsekem slepého střeva (intestinum caecum), ze kterého

vybíhá drobný červovitý přívěsek (appendix vermiformis). Dále tlusté střevo plynule

pokračuje při pravém okraji břišní dutiny jako vzestupný tračník (colon ascendens), pod

játry se ohýbá (flexura coli dextra) a přechází do příčného tračníku (colon transversum).

Příčný tračník se v blízkosti sleziny opět ohýbá (flexura coli sinistra) a jako sestupný

tračník (colon descendens) jde do levé kyčelní jámy. Z kyčelní jámy pokračuje esovitou

kličkou (colon sigmoideum) do konečníku (rectum).

Stěna tlustého střeva je složena z hladké dvouvrstvé svaloviny (tunica

muscularis), podslizničního vaziva (tela submucosa) a ze sliznice tlustého střeva (tunica

mucosa).

Svalovina tlustého střeva je poměrně slabá a je tvořena z vnitřní cirkulární

(stratum circulare) a zevní podélné vrstvy (stratum longitudinale). Podélná svalovina

střevní stěny má tři ztluštění - taeniae (taeniae coli), každé v šíři asi 1 centimetr, které

jsou rozloženy po celém obvodu střeva. Nejvýraznější je tenia libera, která je volně

přístupná a dobře viditelná, dalším pruhem je tenia mesocolica, která na příčném

tračníku tvoří úpon (mesocolon) se zadní stěnou pobřišnice, posledním pruhem je tenia

omentalis, která na příčném tračníku spojuje střevo s velkou předstěnou (omentum

majus). Cirkulární svalovina vytváří vypukliny – haustra, což jsou pravidelné vyklenutí

střevní stěny mezi teniemi. Jednotlivá vyklenutí odpovídají poloměsíčitým řasám

(plicae semilunares), které jsou uloženy uvnitř střevní sliznice.

Střední vrstvou stěny tlustého střeva je podslizniční vazivo, které je převážně

kolagenní a obsahuje cévy a nervy.
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Vnitřní vrstvu tvoří stěny sliznice, ta se skládá z jednovrstevného cylindrického

epitelu s množstvím pohárkových buněk produkujících hlen a je složena do

poloměsíčitých řas, neobsahujících střevní klky.

Konečník je posledním oddílem tlustého střeva. Rozšiřuje se do rektální ampuly,

která přechází do análního kanálu (canalis analis), procházejícího pánevním dnem

(diaphragma pelvis) a vyúsťuje zevně řitním otvorem (anus). V místě průchodu řitního

kanálu svalovým dnem je cirkulární vrstva svaloviny zesílená a tvoří vnitřní anální

svěrač (musculus sphincter ani internus). Kolem análního otvoru je kruhový zevní


[…]

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Umístění odvodného drénu, pomocí kterého vytváříme potřebný podtlak.

Již vytvořený podtlak, díky kterému dochází k čištění a postupnému stahování rány.
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Přístroj který vytváří a udržuje nastavený podtlak a který zároveň sbírá odsátou tekutinu.
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Příloha č.: 4 – Pomocné měřící techniky a grafy.

VAS
VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ STUPNICE BOLESTI

→ SMĚR ZVYŠOVÁNÍ INTENZITY BOLESTI

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

GRAFICKÁ ŠKÁLA – FACES SCALES (FS) 3-6 LET

0 1 2 3 4 5

ŽÁDNÁ MÍRNÁ STŘEDNÍ SILNÁ VELMI SILNÁ
NESNESITELNÁ

BOLEST
BOLEST

BMI index
BODY MASS INDEX – POMĚR VÁHY A VÝŠKY
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BARTHELŮV TEST - ADL
HODNOCENÍ STUPNĚ ZÁVISLOSTI V ZÁKLADNÍCH VŠEDNÍCH ČINNOSTECH

SAMOSTATNĚ 10 SAMOSTATNĚ 10
S POMOCÍ 5 S POMOCÍ 5

NAJEDENÍ,
NAPITÍ

NEPROVEDE 0

POUŽITÍ WC

NEPROVEDE 0
SAMOSTATNĚ 10 SAMOSTATNĚ 15
S POMOCÍ 5 S MALOU POMOCÍ 10

OBLÉKÁNÍ

NEPROVEDE 0 VYDRŽÍ SEDĚT 5
SAMOSTATNĚ NEBO S
POMOCÍ

5

PŘESUN LŮŽKO -
ŽIDLE

NEPROVEDE 0KOUPÁNÍ

NEPROVEDE 0 SAMOSTATNĚ NAD
50m

15

SAMOSTATNĚ NEBO S
POMOCÍ

5 S POMOCÍ 50m 10OSOBNÍ
HYGIENA

NEPROVEDE 0 NA VOZÍKU 50m 5
PLNĚ KONTINENTNÍ 10

CHŮZE PO
ROVINĚ

NEPROVEDE 0
OBČAS
INKONTINENTNÍ

5 SAMOSTATNĚ 10
KONTINENCE
MOČI

TRVALE
INKONTINENTNÍ

0 S POMOCÍ 5

PLNĚ KONTINENTNÍ 10

CHŮZE PO
SCHODECH

NEPROVEDE 0
OBČAS
INKONTINENTNÍ

5
KONTINENCE
STOLICE

TRVALE
INKONTINENTNÍ

0

CELKOVÉ SKÓRE 100 NEZÁVISLÝ
65-95 LEHKÁ
ZÁVISLOST
45-60 ZÁVISLOST
STŘEDNÍHO STUPNĚ

0-40 VYSOCE
ZÁVISLÝ

TABULKA K HODNOCENÍ RIZIKA PÁDU

Neomezený

0

Žádné

0

Používá pomůcky 2

SMYSLOVÉ
PORUCHY Vizuální, smyslové,

Smyslový deficit
1

Potřebuje pomoc k pohybu 1 Orientován 0

Pohyb

Neschopen přesunu 1 Občasná noční dezorientace 1
Nevyžaduje pomoc 0

MENTÁLNÍ
STATUS

Dřívější dezorientace/demence 1
Nykturie / inkontinence 1 18 - 75 0

Vyprazdň
ování

Vyžaduje pomoc 1
VĚK

75 a vyšší 1
Neužívá rizikové léky 0 PÁDV

ANAMNÉZE
1 Medikace

Užívá následující léky:
 Diuretika
 Antiepileptika
 Antiparkinsonika
 Antihyperteziva
 Psychotropní látky
 Benzodiazepiny

1

CELKOVÉ
SKÓRE:

Skóre 2 a vyšší = pacient je
ohrožen rizikem pádu – zajistěte
prevenci podle metodického pokynu
„Riziko pádu“
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NORTON SCORE
ČÍM MÉNĚ BODŮ, TÍM VYŠŠÍ RIZIKO VZNIKU DEKUBITU

Fyzický stav

vědomí aktivita pohyblivost inkontinence

Dobrý 4 Dobrý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Zhoršený

3 Apatický

3 S
doprovode
m

3 Částečně
omezená

3 Občas

3

Špatný

2 Zmatený

2 Sedačka

2 Velmi
omezená

2 Moč

2

Velmi
špatný

1 Bezvědomí

1 Leží

1 Žádná

1 Moč +
stolice

1

GLASGOW COMA SCALE

HODNOCENÍ STAVU VĚDOMÍ

Otvírání očí

GSC - Glasgow
Coma Scale

Spontánní
Na slovní
výzvu
Na bolestivý
podnět
Nereaguje

4
3

2

1

Reakce zornic
++ = rychle
+ = pomalu
- = nereaguje
C = oči zavřeny (otok)

Nejlepší
motorická odpověď

na slovní výzvu
na bolestivý
podnět

Adekvátní
Lokalizuje
bolest
Úhyb
Flexe na bolest
Extenze na
bolest
Bez odpovědi

6
5

4
3
2

1

CELKOVÉ SKÓRE:
15 plné vědomí
nad 13 žádná nebo lehká
porucha
8 – 13 porucha vědomí
pod 8 bezvědomí

3 hluboké bezvědomí

DÍTĚ DO DVOU LET
Plně orientovaný, konverzuje 5 usmívá se, naslouchá, sleduje
Dezorientován, konverzuje 4 pláč - utišitelný
Neadekvátní výrazy a slova 3 vytrvalý pláč - přechodně

utišitelný
Nesrozumitelné zvuky 2 pláč - neutišitelný,

agitovanost, neklid

Nejlepší
slovní odpověď

Bez odpovědi 1 nereaguje
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