**Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta
Ústav ošetrovatelství**

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Název práce: **Ošetrovatelský proces u nemocného s nádorem střev**
Jméno a příjmení autora: **Pavčina Kopřivová**
Datum narození: Akademický rok: 2007/08
Studijní program: **Ošetrovatelství**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Vedoucí práce: **Mgr. Hana Nikodemová**
Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce
- .....

Autorka si vytkla za cíl své práce prezentovat na konkrétní kasuistice problematiku, týkající se ošetrování nemocného s nádorem střev.

Stanovený cíl se jí podařilo splnit.

Studentka chtěla upozornit na alarmující zjištění, kdy ve svém každodenním kontaktu s nemocným ve své praxi se s touto diagnózou setkává, ale také na fakt, že Česká republika patří mezi země, kde kolorektální karcinom je nejčastějším nádorem trávicího ústrojí. Příčinou vysoké úmrtnosti je skutečnost, že prakticky polovina nádorů je zjištěna až v pokročilém stadiu.

Téma je aktuální, vzhledem k tomu, že incidence tohoto onemocnění se u nás trvale zvyšuje, nabývá na významu a zasluhuje pozornost nejen zdravotníků, ale i širší veřejnosti.

Práce je dobře strukturovaná, výše zmíněná problematika obsažně zpracovaná.

Všechny body zadání jsou splněny v rozsahu i kvalitě.

Pavčina Kopřivová prokázala velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce při řešení konkrétního úkolu. Prokázala, že nabyté znalosti v průběhu studia umí aplikovat.

Studentka využívala konzultací, respektovala připomínky a doporučení vedoucího práce.

Drobné přepisy ve formálních náležitostech práce.

Resumé v anglickém jazyce je v pořádku.

Absolventskou práci doporučuji k obhajobě

Klasifikace: **výborně**

Datum: 14. 05. 08

Podpis: *H. Nikodemová*

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------